de foro domicilii ducunt, in arbitrio Principis est, quam legem rerum possessoribus dicere velit. Exteri igitur aut huic se submittant, aut possessiones relinquant aliis. Qui vero idem, quod a subditis exigitur, homagium praefat, eiusdem se cum subditis esse conditionis profitetur. Omne itaque homagium natura sua ita comparatum est, ut personale sit, id est subditum faciat, nisi aliter cum eo, qui bona in territorio acquirit, conuentum sit. Haud enim negamus dominum territorialem a iure suo aliquantum recedere, et adhibita quasi benigniori interpretatione, remittere aliquid ab homagii seueritate posse, sed hoc vim atque naturam homagii non mutat. Scio quidem fuisse, qui Iure Romano, cum egregie illud sibi fauere intelligerent, in auxilium vocato, litem dominis territorialibus intenderint, atque ut se Iustinianearum legum auctoritate potestati eorum subducerent, omnem mouerint lapidem. Sed summo studio hi peregrinis legibus semper restiterunt, et ut iura sua tecta atque salua conservarent, plerumque peruerterunt. Et si quando in sopiaen-
dis de subiectione litibus plus, quam par erat, Romani Iuriis auctoritati datum est, id eo tempore contigit, quo iudices nimio peregrinarum legum amore capti, nihil bene dictum putarunt, nisi quod verbis ex Corpore Iuris petitis probatum esset, qua tamen quorundam disciplina neque patrium ius euertitur, neque homagii, a Romanis certe ignorati, natura immutatur. Verum enim vero incongruum esse putas, Statum Imperii alterius Status iurisdictioni esse subiectum. Sed aut ad eos respicis, qui bona Landsassifica acquirunt, aut ad eos, qui iam ante ea pos-
fede-

36 DE DISTINCT. TERRITOR. IMPER. IN CLAVSA CETERA.

federant, quam immedietatis, vt vocant, ius consecuti sunt. Illos, quod attinet, quid quaeſo impedit, quo minus lubenti animo ſe ſubieciant, cum in arbitrio ipſorum poſitum ſit, aut ſubiectionis onus fuſcipere aut poſſeſſiones relinquere. De his vero probe tenendum eſt, non omnes olim Status Imperii immeđia ta condiſione ratione honorum gauifos eſſe, cum Landſaſſii quoque in Comitiis comparuerint. Valde enim ii decipiuntur, qui cum iure Status ſemper coniunctam fuſſe poſteſtatem territorii opinantur. Nam haec origine, forma, effectu egregie ab illo diſtat. Ius Comitorum tum iam inualuerat, cum ſuperioritas adhuc eſſet ignora ta. Posterioribus vero temporibus legibus Imperii fundamentalibus cautum eſt, ne Imperatores quendam territorialium Principum iurisdictioni eximerent. Iuſte itaque inde colligi poſteſt, omnes, qui homagium praeftant, Landſaſſios eſſe, niſi ſingulari ratione ipſis

*Territorio-
rum clauſo-
rum funda-
mentum.*

proſpectum fit. Ex hiſ, quae de natura pleni Landſaſſiatus, eoque vinculo, quo vasallagium et homagium in quibusdam Germaniae territoriis cohaerent, pluri bus a nobis diſputata ſunt, patet, origines territoriorum clauſorum ex historia eorum temporum, quibus Landſaſſiatus introductus eſt, eſſe repetendas, atque V E R V M T E R R I T O R V M C L A V S O R V M F V N D A M E N T V M eſſe, ſi veteres Ducatus atque Principatus in illo ſtatu, et qualitate, in quibus anteſ fuerunt, ad noſtra etiam tempora permanerint.

PROCANCELLARIUS
IOHANNES GODOFREDVS BAVER
S V M M O S
IN VTROQVE IVRE HONORES
PRAECLARISSIMO CANDIDATO
M. ANDREAE WAGNERO
L I P S I E N S I
D. III. AVG. CCICCLII
LARGIENDOS INDICIT
NEC NON
AN ET QVA RATIONE HYPOTHECA FEVDALIS
CONFUSIONE EXTINCTA REVIVISCAT
DISSE RIT

HYGIANE THERAPIAS
HOMINIS CORDIS ET VENARUM
SANTISSIMAE
IN VITRO IN VITRO
OTRACONICIS OMNIBUS
MAGNIS M
THERAPIA
D
THERAPIA
M
THERAPIA
THERAPIA
CONVIVIA
THERAPIA

anifestum esse arbitror, eum, qui in oppignoratio-
nem rei suae ab altero factam consentit, non qui-
dem actione personali, ad exsolendum debitum,
sed nexus pignoris teneri, ut, qua possessor, actione
hypothecaria conueniri possit, ad rem obligatam
creditori, consequendae satisfactionis caussa, ceden-
dam. Ait **M O D E S T I N V S** in *I. 26. §. 1. d. pignor. et*
hypothec. Pater Seio emancipato filio facile persuasit, ut,
quia mutuam quantitatem acciperet a Septitio creditore, chirograp-
phum prescriberet sua manu filius, quod ipse impeditus esset scribere,
sub commemoratione donus ad filium pertinentis pignori dandae.
Quaerebatur, an Seius inter caetera bona etiam hanc domum iure
optimo possidere possit, cum patris se haereditate abstinuerit, nec
metuiri ex hoc solo, quod mandante patre manu sua prescripsit in-
strumentum chirographi, cum neque consensum suum accommoda-
verat patri aut signo suo, aut alia scriptura? Modestinus respondit,
cum sua manu pignori domum suam futuram Seius scriperat,
consensum ei obligationi dedisse manifestum est. De obligatione
rei pignori datae agit ICtus, non de obligatione personae. Cu-
ius sicut nullam facit mentionem, ita eam haud obscure remo-
vet, dum speciem de filio patris haereditate se abstinentem for-
mat. Simulac enim filius non tantum in hypothecam rei suae
consentit, sed et paternam in se recipit obligationem, tam ra-
tio dubitandi, in abstentione a paterna haereditate posita, pa-
rum est opportuna, quam praecipua decidendi ratio, cur pa-
tris oppignoratio filio noceat, potius a propria filii obligatio-
ne, quam ab eius assensu repetenda est, dum illam, tanquam prin-
cipalem, non potest non accessoria pignoris obligatio sequi.
Porro quae **M O D E S T I N V S** de facto, quo filius sua scribit ma-

IV

nu, domum ad se pertinentem pignori futuram esse, eiusque consensu eo ipso tacite declarato tradit, illa non minus de consensu expresso accipere decet. Quemadmodum enim taciti et expressi eadem regulariter vis est et potestas, *l. 32. in fin. de legib.* *l. 13. §. fin. ff. loc. cond. EVERARDVS loc. ab expresso ad tacitum et contra n. 1. etiam si interdum expresa noceant, non expressa non noceant, l. 195. de R. I. IACOB GOTHOFREDVS in Oper. minor. ad d. l. ita is, qui expresse in hypothecam rei suae ab altero constitutam consentit, non contrahit debitum, neque huius promittit exsolutionem, sed solummodo alterius adprobat contractum. Et sicuti creditor, in venditionem rei sibi obligatae expresse consentiens, non nisi ius, quod in re habet, remittit, nec pro venditore habetur, *l. 8. §. 15. quib. mod. pign. vel hypoth. solu.* ita, qui expresse oppignorationem rei suae adprobat, alterius quidem debitum et pignoris dationem rata habet, minime vero eundem, quem debitor, cum creditore init contractum. Constat igitur, dominum et agnatos, vel simul inuestitos ex consensu in hypothecam feudi actione personali conueniri non posse, ad debitum, pro quo clientela est obligata, soluendum, sed solummodo ad feudum oppignoratum creditor, satisfactionis consequendae causa, dandum adstringi, eaque liberari datione, et si debitum valorem pignoris excedat. Nam huius solutio tantum a debitore ex contractu obligato eiusve haeredibus peti potest, ut vt tertius possessor per solutionem sponte factam a pignoris cessione se liberare, sicque absolutionem ab actione obtainere queat. *l. 16. §. 3. de pignor. et hypoth.* Quin et si dominus et agnati, aut simul inuestiti in hypothecam consenserint minus idoneam, si tamen damnum inde enatum dolo vel culpae eorum adscribi nequeat, eius nomine non tenentur,*

tenentur. Quia in re maxima inter eos, et magistratum in hypothecam fundi, sub sua iurisdictione sit, consentientem intercedit diuersitas. Ad huius pertinet officium, cauere, ne creditor decipiatur, sed pignus consequatur, quod sufficit ad debitum soluendum, dum eius rei, spectato pignoris pretio, et libris publicis, quibus hypothecae inseruntur, inspectis, facilem habet notitiam. Quod vbi negligit officium, damnum exinde ortum sua dat culpa, ad quod resarcendum non immerito adigitur. M E V. Part. VII. Dec. 142. n. 5. S C H I L T E R Exerc. XXXVII. §. 200. lit. a. At enim vero consensus domini clientelaris, qua talis, nec non agnatorum et simultanei inuestitorum secundum regulam non nisi eum desideratur in finem, quo hypotheca iis quoque praeiudicet, sive contra omnes et singulos possessores valorem exserat suum. Neque ad domini, qua domini, et multo minus ad agnatorum vel simul inuestitorum officium pertinet, curare, vt creditor idoneam consequatur hypothecam, sed, iisdem simpliciter consentientibus, neque pignus laudantibus idoneum, creditori incumbit in eius bonitatem inquirere, quo non facto damnum, quod incurrit, propria sentit culpa, quod sentire non intelligitur. I. 203. de R. I. IVST. HENNING. BOEHMER de hypoth. feudal. express. C. II. §. 6. Plures quidem dari ICtos, qui dominum et agnatos vel simul inuestitos, ob consensum in hypothecam, non tantum ut possessores actione hypothecaria, ad possessionem pignoris cedendam, sed et actione personali ad debiti praestationem cogi, opinentur, minimum ambiguae eorum locutioni posteriori assertum, a veritate alienissimum, in acceptis referendum esse, iudicat laudatus B O E H M E R dict. cap. II. §. 3. qua propter HARTM. PISTOR. Lib. II. Qu. 48. CARPZOV. de oner. va-

fall. feudal. Dec. II. pos. 1. n. 43. MAIER. Synt. Iur. feud. C. XXV.
p. 765. VVLTETI. de Feud. L. I. c. 10. n. 70. STRVV. Synt. Iur.
feud. C. XIV. aph. 23. STRYK. de obligat. feud. consens. munit.
C. IV. n. 9. reprehendit. Eadem ratione egomet ista dignus vi-
*debar censura, qui olim in *Disput. de feud. consolidat. temporar.**
§. XLIV. in fin. docui, ob debita, pro quibus domini consen-
su feudum est oppignoratum, dominum possessorem vi hypo-
thecae actione reali conueniri posse, et praeterea ex vera con-
ventione, ob consensum in oppignorationem, obligatum videri.
Quemadmodum vero d. l, non de omni debito, pro quo feudum
obligatum, sed de debitis clientelaribus, ad quorum solutionem
omnis feudi successor ex quasi contraetu deuincitur, mihi est ser-
mo, ubi consensus in hypothecam, quasi obligationem in veram
transformare videtur obligationem: ita mentem meam, qua ra-
tione dominus, sicut agnati et simul inuestiti, ex solo consen-
su in oppignorationem actione personali conueniri nequeant,
*abunde aperui in *Disp. d. hypothec. feud. absque consens. agnitor.**
et simul inuestit. subsist. §. XXIX. Eandemque fount
sententiam Doctores a BOEHMERO notati, qui omnes de iu-
re reali hypothecae contra dominum valente agunt, de quo
inter omnes constat, actionem hypothecariam non nisi ad au-
candam tendere possessionem. l. 66. de Euiſt. Certo igitur est
certius, dominum, nec minus agnatos et simul inuestitos,
ob debitum, quod ita comparatum non est, vt ad illius
praestationem quilibet feudi successor singularis lege vel con-
suetudine obstringatur, siquidem pro eo feudum pignori
supponatur, per consensum in oppignorationem istam non inire
obligationem, quae actionem producat personalem, sed soluni
ius hypothecae vires suas contra eos exserere. Quae thesis
prae-

praemittenda et stabienda fuit, quia faciliorem reddit resolutionem quaestione, alias difficultis, an et *qua ratione hypotheca feudalis per confusionem* (quae fit, quando vna eademque persona in creditoris et debitoris iura succedit,) *extincta, post temporis interuum reuiniscat?* Ad quam ut solide et accurate respondeamus, inter debita vasalli haereditaria, et debita feudi, caute distinguamus oportet. *Debita vasalli* vocantur, ob quae, si hypotheca deficiat, non omnis, in feudum successurus, sed tantum debitor eiusque haeredes conueniri possunt. *Debita feudi* vero duplicitis sunt generis, alia in *sensu lato*, pro quibus nempe beneficium pignori subiicitur, et ob quae, deficiente hypotheca, non contra tertium possessorem, sed solummodo contra debitorem et haeredes locum inuenit actio; alia in *sensu stricto*, quae vi legis vel consuetudinis quemlibet successorem, et si debitoris haeres non sit, neque clientela sit oppignorata, vel simpliciter, vel saltem in subfidum, ob allodii penuriam, comitantur, qualis obligatio quasi contractibus accensetur, et actionem producit personalem, quae tamen instar actionis in rem scriptae est, dum quemvis sequitur possessorem.

HARTM. PISTOR. L. II. Qu. 37. n. 9. CARPZOV d. oner. vasall. feudal. Dec. I. pos. 7. seq. HORN Iprud. feud. C. XXI. §. 1. 2. 3. STRV Synt. Iur. feud. cap. XIV. apb. 3. seqq. Quia debita vasalli haereditaria tantum personam ipsius, et haeredes, non aequae successores singulares, quales sunt dominus, agnati et simul inuestiti, qui non facti debitoris haeredes, afficiunt, inde, licet eorum causa beneficium consensu domini, agnatorum et simul inuestitorum pignori datum sit, ut propterea in *sensu lato* ad debita feudalia referantur, quod si tamen hypotheca feudalis pro iis constituta per confusionem sit extincta, ea, postquam deinde agnati,

VIII

agnati, vel simul inuestiti in feudum antea oppignoratum succedunt, vel idem ad dominum reuertitur, non reuiuiscit. Finge: Titius nomen emit haereditarium, quod vxor ipsius debet, quodque iure hypothecae, domini et agnatorum vel simul inuestitorum consensu confirmatae, inhaeret clientelae vxoris, domino in nominis et hypothecae cessionem consentiente. Liberi ex isto descendentes matrimonio, tam patris creditoris, quam matris debitricis sunt haeredes, quapropter crediti et debiti fit confusio. Eis sine prole diem obeuntibus supremum, beneficium ad simul inuestitum dominumue transit. Haeres allodialis vasalli vltimo defuncti, ob nomen a Titio emtum, actione experitur hypothecaria contra simul inuestitum, vel dominum, feudi possessorem, qui exceptionem confusionis obiicit, vnde quaestio exoritur, an ea locum inueniat? Aicentem, quam propugnamus, sententiam, suam facit AVTOR exceptionis et duplcae in actis judicialibus Friderici Caroli de Boerstell, contra Fridericam Wilhelminam liberam Dominam de Seckendorff, anno 1737. impressis fol. 19. seq. et pag. 36. seq. Frustra inter vasalli patrimonium feudale, et allodiale distinguit illius aduersarius, qui potius hoc gladio ipse iugulatur. Vtique nomen, pro quo feudum obligatur, res est principalis, per se subsistens, et ad allodium pertinens creditoris, a feudo multo magis separandum, quo magis ius pignoris accessorum, quamvis rem adficiat beneficiariam, in pleno creditoris est dominio, et hinc allodiale. Ut igitur simul inuestitus, qui decessoris haeres non est, in obligationem ex contractu profluentem non succedit, quoniam, vti supra probauimus, per consensum in hypothecam non contraxit, ita obligatio ista non reuocabiliter, sed perpetuo haeredem sequitur allodiale. Qui cum simul haeres est credi-

creditoris, nunquam definit confusio debiti et crediti. Quemadmodum vero, durante confusione, τὸ principale, nimirum obligatio debitoris non reuiuscit: ita quoque τὸ accessorium, veluti ius hypothecae, haud reuiuscere possit, necesse est. Obiicis, vasallum clientelam non possidere iure irreuocabili, et ius confusione sublatum reuiuscere, quoties cessat qualitas, ob quam confusa est obligatio, arg. l. 7. C. de pac̄t. vasallum igitur in feudum obligatum succedentem, creditoris et debitoris recipere qualitatem reuocabiliter, feudo ad alium delato successorem, qualitatem istam cessare, idcirco reuiuscere hypothecam, et, licet obligatio personalis non reuiuscatur, obligationem tamen realem sine ea subsistere, l. 38. §. fin. d. solut. hinc optimo iure restaurari. Immo vero falsum petitur principium, quasi possessio feudi reuocabilis omnem confusionem reuocabilem efficiat. Quin potius vasallo defuncto iura creditoris et debitoris, quae in ipso concurrebant, haeres ipsius allodialis irreuocabiliter continuat, sicubi debitum ita comparatum non est, ut tertius feudi possessor in obligationem succedat personalem, adeoque debitoris faciem assumat. Hinc in aprico est, obligationem istam ex cineribus suis nullo vñquam tempore reuocari, et fallaciam aduersae argumentationis in hoc vñico consistere, quo adstruitur, interemta licet personali obligatione, etiamnum obligationem realem existere posse et reuiuscere. Iam vero, quia pignus in securitatem crediti datur, sua sequitur sponte, ius hypothecae non principale esse et per se subsistens, sed accessoriū et referens, quod sine credito, veluti relato, concipi nequit. l. 5. pr. d. pignor. et hypothec. Inde obligationem personalem, quae principalis est, extinctam, non potest non accessoriū hypothecae nexus sequi. l. 178. d. R. I. Ait V L P I A N V S,

B

liberari

X.

liberari et finiri pignus, quacunque ratione obligatio eius fuerit finita. *l. 6. pr. quib. mod. pign. vel hypoth. solu.* Quod sicuti vel ipso iure sit, verbi causa per solutionem, *d. l. 6. pr. vel ope exceptionis*, vt, si debitor iurauerit deferente creditore, *se dare non oportere*, *l. 13. Eod.* ita regula est, in omnibus speciebus liberationum etiam accessiones liberari, puta, ad promissiores, hypothecas, pignora. *l. 43. d. solut.* Quam regulam adeo veram dicit **GIPHANIVS** *explanat. difficilior. leg. Cod. Iustini. ad l. 2. C. d. huit. pignor. p. 389.* vt nulla illius exceptio reperiri facile possit. Quemadmodum ergo nullum pignus vel incipere, vel durare potest, vbi nullum ab inito fuit, aut ex post facto sublatum est debitum: ita, obligatione principali interempta, neque reuiuscente, pignus, vel hypotheca illi accedens reuiuscere nequit. Minus recte ex *d. l. 38. §. fin. d. solut.* deducitur, durare pignus, et si obligatio principalis ex postfacto cessa^t. Nam quando fideiussor apud creditorem pignus in suam obligationem dedit, haec obligatio realis non solum obligationi fideiussoris, sed et per consequentiam obligationi debitoris principalis, pro quo fideiussum est, accedit. Vnde tum, quando fideiussor debitorem principalem haeredem instituit, non est mirum, hunc ex causa fideiussoria non teneri, et nihilominus pignus manere obligatum. *d. l. 38. §. fin.* Grauius mouere videtur dubium *l. 2. C. d. huit. pignor.* vbi Imperator **GORDIANVS** ait: *intelligere debes, vincula pignoris durare, personali actione subnota.* Quae dispositio impulit **NEGVSANTIVM** *d. pignor. Part. VI. Membr. 2. n. 5. seq. in corpore selector. tractat. d. pignor. et hypothec. p. 154.* vt regulam formaret, sublata licet actione personali, nihilominus manere hypothecariam, quia, licet a principio non possit constitui hypothecaria sine principali obli-

obligatione, tamen, postquam semel constituta, possit separari a principali. Quam regulam porro confirmat argumento *l. 3. l. 7. C. d. praefcr. 30. vel 40. annor.* quibus in locis, cum actio personalis praescriptione 30. annorum extinguitur, hypothecaria tamen aduersus debitorem, aut eius haeredes, non nisi 40. annorum silentio dicitur finiri. Nec minus prouocat ad *l. 59. ff. ad SCt. Trebell.* vbi, personali licet actione per confusione sublata, pignus tamen, siue actio hypothecaria durat. Eadem fouet sententiam **C VI A C I V S** ad tit. *Cod. de luit. pignor. Tom. IX. Operum p. 1235. seq. edition. Neapolit.* qui vterius adducit *l. 1. C. d. tit. de luit. pignor.* qua dicitur, manere pignus, licet ex duobus cohaeredibus alter pro sua parte soluerit creditoris, quemadmodum *l. 27. d. pignor.* et *l. 30. §. 1. ad L. Aquil.* probari putat, eum, qui non vitio caussae, sed sua culpa actionem personalem perdidit, non etiam amittere actionem hypothecariam. Quae argumenta eti parum curet **G I P H A N I V S** d. *l.* ad singula respondens: attamen *l. 2. C. de luit. pignor.* tanto-pere ipsi crucem figit, vt lectionem venditet vitiosam, et particulam *nou* per incuriam scribentis omittam esse, legendumque arbitretur: *intelligere debes, vincula pignoris non durare, personali actione submota.* Mihi neque allegata argumenta, neque affirmativa *d. l. 2. C. de luit. pignor.* lectio crucem figunt. Ipsa lex citata *59. ad SCtum Trebellianum*, ad quam **C V I A C I V S** perinde, atque **N E G V S A N T I V S**, aliique sequaces prouocant, facilem omnis dubii suppeditat resolutionem. Ex qua oppido patet, pignus non durare, vel reuiuscere, nisi obligatio principalis debitoris, minimum naturalis adsit, quae aequa pignora recipit, ac fideiuſſores. *l. 5. d. pignor. l. 6. §. 1. d. fideiuſſor.* Vnde vnica distinctio inter obligationem personalem, et huius effectum, *actionem personalem,*

XII

sonalem, omnem aduersae sententiae vim explodit. Vti notis-
simum est, obligationem naturalem secundum ius Romanum in
foro ciuili non producere actionem: ita lubentissime concedo,
vincula pignoris durare, submota actione personali, at strenue
nego, durare pignoris vincula, obligatione personali, etiam na-
turali penitus submota. Etsi effectus iste obligationis per-
sonalis, qui in actione consistit ciuili, ex post facto cessare possit:
non tamen sequitur, ipsam obligationem aliosque eius effectus
ciuiles, veluti ius hypothecae, cessare. Ipsa si cesseret obligatio,
et ne quidem naturalis superfit, vel reuiuiscat, omnino pigno-
ris vincula cessant. Quam regulam neque *d. l. 2. C. de huit. pi-*
gnor. neque reliqua aduersariorum argumenta euertunt. Equi-
dem per confusione naturalis tollitur obligatio, quia per na-
turam fieri nequit, vt idem sit creditor et debitor, vel quis sui
ipsius debitor esse possit. *I. 75. de solut.* Etsi vero hoc modo
omnis sublata sit obligatio, neque ob subtilem legum Romanar-
um rationem certo casu obligatio ciuilis reuiuiscat, nihil tamen
impedit, ne obligatio reuiuiscat naturalis, et cum ea ius hypo-
thecae, effectum in foro habens ciuili, quamvis ex obligatione
naturali reuiuiscente actio personalis institui nequeat. Qualis spe-
cies occurrit in *I. 59. ad SCt. Trebell.* Eademque ratione fieri
potest, vt actione personali praescripta, vel quoque culpa acto-
ris amissa, adhuc duret actio hypothecaria, quia obligatio na-
turalis neque praescripta, neque amissa est, vt taceam, nequi-
dem ex *d. l. 27. de pignor.* et *I. 30. §. 1. ad L. Aquil.* probari,
quod **C V I A C I V S** probare intendit, recte id monente **G I P H A-**
N I O *d. l.* Tum non quidem nego, alterum ex cohaeredibus
creditori pro sua parte soluentem ab omni actione personali li-
berum esse, neque tamen pignus pro ea parte liberari. *d. l. 1.*
C. d.

C. d. huit. pignor. Id vero sit ex eo, quod personalis obligatio pro parte alterius haeredis non soluentis est salua, et causa pignoris est indiuisa. *I. 65. d. Euiction.* Quapropter stat sententia, hypothecam feudi pro debito vasalli haereditario constitutam et confusione extinctam, feudo ad dominum, agnatum vel simul inuestitum delato, non reuiuscere, quia cessat obligatio personalis, quae ius pignoris cessare facit. Aliud obtinet in debitis feudalibus *strictè* sic dictis, vbi personalis actio contra dominum, agnatum aut simul inuestitum ex contractu vel quasi obligatos locum habet, maioris securitatis causa vero creditor insimul de hypotheca in feudo sibi prospexit. Verbi causa, in matrimonio in meliorationem feudi vxorii impensas faciente, vel residuum pretii, quo beneficium emtum est, soluente, non solum vxor, sed et quilibet in feudum succedens, siue sit dominus, siue agnatus, siue simul inuestitus, ad eiusmodi debitum refundendum obligatur.

II. F. 28. §. si vasallus. II. F. 8. §. e contrario. C O N S T I T. E L. SAX.

46. P. II. Quod et ad eum casum, quando vasallus ipse soluit residuum pretii, quo feudum emtum, extendit, et praeiudicio confirmat *HORN Decad. Obj. feud. c. IX.* Tum enim contra successorem actio personalis, et quidem actio vitilis negotiorum gestorum locum habet. *HORN Iprud. feud. C. XXI. §. 5.* Nam finge, ob eiusmodi debitum feudale beneficium vxoris insuper consensu domini, agnatorum et simul inuestitorum pignori subiectum esse. Liberi, patris creditoris haeredes facti, et in matris debitricis succedentes feudum, ratione patris sunt creditores, et ratione feudi materni sibi debent. Iis defunctis, et beneficio ad simul inuestitum, agnatum, dominum deuoluto, eorundem haeres allodialis sibi debere desinit, quia non possidet clientelam, ob quam antecessores sibi debebant. Hinc in persona

XIV

persona noui possessoris, verbi causa simul inuestiti, obligatio personalis reuiuiscit, non secus, ac creditor, sui haeres debitoris, simulac alteri alicui haereditatem vendit, debitoris respectum, quem vt haeres gessit, exuit, adeoque, quod sibi vt creditori defuncti debebatur, ab emtore haereditatis, nunc debitoris locum occupante, eoque ipso, vt debitum reuiuiscat, efficiente, recte petit. *l. 2. §. 18. d. haered. vel act. vendit.* Iftiusmodi petitioni igitur si ius accedat hypothecae, tum hoc, principale suum sequens, ad pristinum reuertitur vigorem, vt recte in simili specie ICti Vitebergenes cum ICtis Ienensibus contra Scabinos Lipsienses responderunt, teste BEYERO ad *Inst. L. III. tit. 30. pos. 36. lit. x.*

Non diutius in hac re morabor. Nam commendandus est
Vir praeclarissimus

M. ANDREAS WAGNER

qui in hac vrbe natus est anno huius seculi vigesimo septimo, parentes habens optimos, D. THOMAM WAGNER, Potentissimo Poloniarum Regi, et Principi Saxoniae Electori quondam a consiliis commissionum, nec non circuli ac praefectureae Lipsiensis praefectum iuridicum, matrem vero, CHRISTIANAM SOPHIAM, LEONHARDI BAVDISII, Iurym Doctoris, et sua aetate primi inter Praetores Lipsiae urbanos, filiam. Domi primum prouida parentis voluntate a praeceptoribus idoneis litterarum et artium liberalium rudimenta didicit, inter quos T A V B N E R V S artium magister, et hoc tempore Gymnasii Goerlicensis Subrektor, eam in ipso erudiendo probauit fidem, idque studium, vt ipse caram sibi semper et gratam eius rei memoriam nunquam ex animo discessuram esse arbitraretur.

bitraretur. Ipsum deinde optimo orbatum parente, omni tempore tanto prosequuti sunt amore summe reuerendus IOECHER, et affinis optime merens, VATER, ut singulari eorum cura, nec non benevolentia ERNESTI, cuius institutione et doctrina in omni litterarum elegantiorum ambitu per sex profecit annos, ornatus et adiutus, iacturam, quam fecerat, sentiret minus. Id quod pio gratissimoque animo lubens meritoque agnoscit et profitetur, semperque se agniturum et professurum esse promittit. Ad nostram accessit academiam anno huius seculi quadragesimo sexto, mox doctore in omni usus philosophia GLOECKNERO, antiquo et integro amico, optime de se merito. In mathefi HEINSIO adfuit auditor, in excolandis humanitatis studiis CHRISTIO, ERNESTIO ET GELERTO. Historias ipsum docuerunt IOECHER ET LEICHE. In absoluendo iurisprudentiae studio, praeter me, sectatus est PETERMANNVM, STIEGLITZIVM senatorem, et WIESENHAVERVM. Quorum in se merita et benevolentiam grati memoria animi prosequitur. Ut rationem redderet studiorum, praeter epistolam, *de seruis poenae*, ad STIEGLITZIVM I. V. D. et senatorem scriptam, subiecit eruditorum examini dissertationem *de expeditione L. Domitii Abenobarbi in Germania trans Albin*, quam praefide IOECHERO anno CIOIOCCXLVIII. publice defendit. Anno sequenti summos in philosophia consequutus honores, Goettingam se contulit, quamque ibi GEBÄVERI, AYRERI, BOEHMERI, SCHMAVSII ET THOMPSONII perspexit benevolentiam, fidem ac doctrinam, gratus summa animi recordatur laetitia, et publice praedicat. Postquam anno CIOIOCCCL. rediit Lipsiam, a collegio nostro ad consuetum pro prima laurea admissus est tentamen, omnino dignus iudicatus,

AKT/K 3074 X 255852

XVI

tus, qui non solum in forum prodiret, sed et summos in iure ambi-
ret honores. Facultate igitur causas orandi a Potentissimo Rege
nostro impetrata, attigit forum, seque tradidit totum iurispruden-
tiae, quam vocant, iudicali. Nunc in altero, quod cum ipso sus-
cepimus, examine talem se praestitit, qualem ordo noster ad Do-
ctoris titulum et honorem consequendum perquam habilem iu-
dicavit. Cuius rei causa futuro die II. Augusti, in auditorio ICto-
rum hora secunda pomeridiana lectionem habebit cursoriam ad
I. 4. C. d. leg. Aquil. die sequenti vero Disputationem inaugura-
lem, eamque posteriorem iuris publici, *de distinctione territorioru-
rum Imperii in clausa et non clausa*, sine Praefide defendet. Quo
facto collega amantissimus, **GVSTAVVS HENRICVS MY-
LIVS**, Potentissimo Poloniarum Regi ac Electori Saxonie a
consiliis appellationum, curiae supremae prouincialis Lipsiensis
assessor, et ordinis nostri senior, vi potestatis a me vice Cancel-
larii acceptae, ipsi iura ac priuilegia Doctoris in vtroque iure,
excepta spe ad sessionem et votum in nostro collegio adspirandi,
largietur. Ad quam panegyrin, **RECTOREM ACADEMIAE**
**MAGNIFICVM, ILLVSTRISSIMOS COMITES, utrius-
que reipublicae proceres, vt et generosissimos nobilissimosque Aca-
demiae ciues, praesentia sua condecorandam, qua decet obser-
vantia, rogo atque inuito. Dabam Lipsiae die domin. 9. post
festum Trinitatis, Anno **CICIOCCCLII.****

LIPSIAE
EX OFFICINA LANGENHEMIANA

MC

M, II, 141.
37, 23.
[= 475, 23]

ANDREAE WAGNERI
LL. AA. ET I. V. D.
DE
DISTINCTIONE
TERRITORIORVM
IMPERII
IN CLAVSA ET NON CLAVSA
DISPV TATIONES DVAE

ALTERA
AMPLISS. ORDINIS PHILOSOPH. CONSENSV

A. D. XXVI. IVL.

ALTERA
ILL. ICTORVM ORDINIS AVCTORITATE

A. D. III. AVG. CIOIOCCCLII

PRO

LICENTIA
SVMMOS IN VTROQVE IVRE HONORES
CAPESSENDI
AD DISCEPTANDVM PROPOSITAE.

LIPSIAE
EX OFFICINA LANGENHEMIANA.